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I. Abstrakt

Práce vychází z teoretických principů polských etnolingvistických prací, které

jsou přiblíženy v první části práce. Pozornost je věnována zejména teorii

antropocentrismu přirozeného jazyka, postulující rozlišení „vlastního“ a

„lidského“ versus „cizího“, respektive „ne-lidského“ v kognitivním chápání

světa, a v návaznosti na ni představíme obecné rysy jazykového obrazu

domácích zvířat v češtině. Druhá část práce se s přihlédnutím k doposud

získaným teoretickým poznatkům zabývá výrazem pes v češtině a jeho deriváty,

jejich pozicí v lexikálním systému, sémantikou a konotacemi a stereotypy, které

se s nimi pojí. V závěru je formulována kognitivní definice pojmu „pes“

v češtině inspirována strukturou hesel v polském Slovníku lidových stereotypů a

symbolů.

Klí čová slova: kognitivní lingvistika, jazykový obraz světa, kategorizace,

antropocentrismus, stereotyp, expresivita, názvy zvířat, pes.

I. Abstract

This paper is based on the theoretical principes of the Polish ethnolinguistic

works introduced in the first part of this paper. We pay special attention to the

theory of anthropocentrism of a natural language. The main focus of this theory

is the differentiation between „one´s own“ and „human“ on one side and

„someone else´s“ and „non-human“on the other in a cognitive comprehension of

the world. We further apply the anthropocentric approach to outline the

conceptualization of domestic animals in the Czech language. The second part of

the text deals with the expression pes (‚dog‘) in Czech and its derivatives, their

position within the lexical system, their semantics, connotations and the

stereotypes associated with them. The conclusion presents a cognitive definition

of the concept pes (‚dog‘) in Czech. The definition builds upon the entry

structure of the Polish Dictionary of Folk Stereotypes and Symbols.

Key words: cognitive linguistics, the linguistic picture of the world,

categorization, anthropocentrism, stereotype, expressivness, animal nouns, dog.
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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá úzkou oblastí kognitivního přístupu

k jazyku, a sice polskou koncepcí jazykového obrazu světa s důrazem

na etnocentrismus jazyka.

Náš text je rozdělen do tří propojených částí. V první přiblížíme kognitivní

pojetí jazyka, z něhož celé následující bádání vychází. Pokusíme se s pomocí

odborné literatury ukázat rozdíl přirozeného jazyka jakožto základu naivního

obrazu světa a jazyka vědy zohledňujícího jiný soubor skutečností a jejich rysy.

Jedním z formujících aspektů tohoto přístupu je antropocentrismus přirozeného

jazyka, podle nějž se člověk vztahuje ke světu primárně skrze své tělo a vše

„lidské“. Právě jazykový antropocentrismus nám může pomoci vysvětlit mnohé

z toho, jak zacházíme v češtině s výrazy z oblasti náležející zvířatům – s jejich

názvy, označeními skutečností, které se k nim vztahují, nebo vlastností, jež jim

připisujeme, aj.

Právě označení zvířat a konotace, jež se s nimi pojí v češtině, budou

předmětem druhé části práce. Zaměříme se v ní nejprve obecně na oblast názvů

domácích zvířat. Domestikovaná zvířata jsou člověku nejblíže, setkává se s nimi

nejčastěji a to se zrcadlí i v jazyce, zejména v jeho lexikálním systému –

pokusíme se toto jejich výjimečné postavení prokázat na příkladech ustálených

slovních spojení z české frazeologie a lidové slovesnosti. Užití výrazů z této

oblasti, především četnost výskytu, bohatost konotací a rovněž aspekt

gramatického rodu lexémů, porovnáme s pojmenováními volně žijících zvířat,

jednak domácích, jednak cizokrajných. Touto komparací se chceme pokusit

prokázat specifičnost výrazů z oblasti domácích zvířat na rovině lexikální a

sémantické v češtině.

Třetí, stěžejní část práce je věnována jazykovému obrazu psa v češtině.

Vycházíme z předpokladu, že pes je jedno z prototypových domácích zvířat v naší

kulturní oblasti, zastává v životě člověka široké spektrum funkcí, vycházejících i

z historického kontextu života lidské společnosti. Navíc se právě se psem pojí

široké spektrum konotací, významně se odrážejících v lexikální rovině češtiny.

Tento úsek textu rozdělíme na pojednání o výrazu pes, respektive fena a

štěně, jeho významech a lexikálních aspektech (se zřetelem k synonymii a
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tvořeným derivátům). Už v této pasáži se odkryjí některé z konotací výrazu, jež

budou hlavním vodítkem pro pojednání o jazykovém obrazu psa v češtině,

respektive sémantickém poli pojmu „pes“. To představuje hlavní náplň této práce.

Bude členěno do několika provázaných tematických kapitol, vycházejících

z metodologie výstavby struktury slovníkového hesla uplatněné v polském

Slovníku lidových stereotypů a symbolů, kterou představíme v úvodu. Závěrečná

kompilace jednotlivých stránek a dílů jazykového obrazu světa nám umožní

formulovat možnou strukturu slovníkového hesla pes v češtině.

V návaznosti na tuto část připojíme v krátkosti i nástin změny, která se

v chápání psa u českých mluvčích odehrála v poslední době a jež ovlivnila a

ovlivňuje i jazykový obraz psa. Pokusíme se tak prokázat jeden z aspektů potence

vývoje jazyka.

V závěru shrneme dosažené poznatky.
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2. Ke kognitivnímu pojetí jazyka

V centru zájmu kognitivních věd stojí procesy, které se odehrávají v lidské

mysli – to, jak člověk chápe okolní svět a sám sebe v něm, jak se k němu

vztahuje, jak jej třídí. Jedním ze způsobů, jak tyto procesy zkoumat a jak jim

porozumět, je jazyk: „Právě jazyk totiž umožňuje poznávat některé procesy, které

jsou přímému pozorování nepřípustné, je prostředkem poznávání kognitivních

struktur, jimiž je člověk ve světě ukotven.“ (ESČ, s. 246.) Jazyk však není pouze

jakýmsi nástrojem poznání (nebo poznávání poznání), jelikož člověk nejenže

skrze jazyk poznává ony procesy v mysli, ale podle kognitivní lingvistiky i sám

nedílnou složkou těchto procesů, respektive určující složkou poznání.

U Vaňkové nalezneme upřesnění druhého nastíněného způsobu poznávání:

„Jazyk je součástí poznávání a poznání (cognition), podílí se na tom, jak světu

rozumíme, jak ho kategorizujeme, jaký obraz světa si vytváříme a jak ho

předáváme dál“ (Vaňková, 2005, s. 21). Toto přiblížení rozkrývá hned několik

podstatných bodů pro teorii kulturně-kognitivního přístupu k jazyku. Za prvé je to

rozumění, které tvoří podstatnou součást poznávání světa, za druhé kategorizace

jevů ve světě, o níž se zmíníme později, a za třetí místo spojení procesu vytváření

a předávání modelu světa v naší mysli. Tento třetí bod předpokládá nejen naše

aktivní vztahování se ke světu, potenciálně i jeho aktivní, vědomé konstruování,1

ale rovněž sdílenost tohoto kognitivního konstruktu.

Sdílení se odehrává v rámci jednoho jazykového, respektive kulturního

společenství. Anusiewicz, zabývající se kulturní lingvistikou, spojuje jazyk

s kulturou následovně: „Jazyk je základní strukturou totalizující celkový obraz

lidské kultury, když právě hranice jazyka jsou hranicemi kultury“2 (Anusiewicz,

1994, s. 14). Spojení kultury a jazyka, respektive podmíněnosti jednoho druhým,

dominovalo v rozličných podobách mnoha lingvistickým teoriím, z těch

zakládajících jmenujme lingvistický relativismus Sapira a později Whorfa nebo

Lévi-Straussova antropologická zkoumání mýtů (Vrhel, 1981, s. 112). Jednotný

rámec zkušeností a paměti určitého lidského společenství zůstává významným

1 Srov. zdůraznění aktivního modelování světa u Pokorného: „Základem kognitivní lingvistiky je
myšlenka, že v jazykové formě se projevují obecné kognitivní postupy a že i když je naše
konceptualizace v úzkém vztahu s objektivní realitou, jedná se o aktivní a kreativní lidskou
činnost“ (Pokorný, 2010, s. 221).
2 V originále: „język je podstawową strukturą totalizującą całokształt ludzkiej kultury, gdyŜ
właśnie granice języka są granicami kultury“.
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činitelem i v modernějších kognitivnělingvistických teoriích. Vztahu jazyka a

kultury je věnována Bartmińského stať Język w kontekście kultury, v níž jmenuje

jednotlivé kulturní funkce jazyka (Bartmiński, 2001, 13–22).

2.1 K jazykovému obrazu světa a přirozenému jazyku


[…]


zaplaven webovými stránkami o psích mazlíčcích (např. Česká pojišťovna

poskytuje pojištění psů a koček pod názvem Mazlíček), miláčcích apod. Naše

povědomí v tomto směru ovlivňují hlavně média a reklama, vytvářející mediální

obraz psa, do nějž patří jak pes – rodinný přítel s týmiž životními potřebami a

nároky, jako má člověk, tak pes kálící ve městech na chodníky (z novinových

titulků: Dláždění ulic opět zdobí psí exkrementy; Tání sněhu odkrývá psí výkaly) a

nebezpečná šelma útočící na lidi (z novinových titulků: Pes zabiják řádí na

Tachovsku, místní se bojí; Obec v jižních Čechách sužuje smečka čtyřiceti psů).

K poslední jmenované představě se vytvořil i mediální fenomén „bojových

plemen“, nebezpečných člověku.

Současně s tím, jak je pes stále více polidšťován a jak ztrácí některé aspekty

statusu zvířete, se otevírají i otázky, proč se tato propast rozevírá právě mezi psem

(a možná ještě kočkou) a ostatními zvířaty. Například projekt fiktivní restaurace

DogHeaven nabízející psí maso včetně výkupu psů chtěl vyvolat veřejnou diskusi

o obecném rozlišování mezi zvířaty, která jíme, a domácími mazlíčky. Pes byl

vybrán jako prototypický zástupce druhé skupiny.

Některé z dnešních náhledů na psa v rámci sociálních vztahů s člověkem

dobře ilustrují mezititulky v článku Máme spolu pejska uveřejněném v časopise

Psychologie dnes: Víc než jen kamarád, Pes jako nástroj manipulace, Náhradní

dítě, Pes jako malé božstvo, Pes v rukou agresora (Psychologie dnes, s. 20–23).

Jen shrňme, že pes už nemusí být jen zvířetem či domácím zvířetem, ale můžeme

ho chápat i jako přítele, nebo dokonce jako partnera či dítě.

Pokud bychom strukturu slovníkového hesla koncipovali pouze na základě

současného pohledu na psa, jeho mediálního obrazu a obecně sdílených konotací a

stereotypů, mohl by vypadat přibližně takto:

82

Pes je chlupaté domácí zvíře, které má status člena rodiny se všemi nároky

na péči o zdraví, projevované city, bezpečí, pohodlí a kvalitní stravu

doplňovanou pamlsky. Potřebuje ji proto, aby měl lesklou srst a zdravé zuby.

Říkáme o něm, že je to „nejlepší přítel člověka“.

Pes je aktivní zvíře, rád si hraje a aportuje hračky. Je třeba ho venčit a na

procházce chodí na vodítku a musí nosit náhubek. Spí v pelíšku, na gauči nebo

v posteli s člověkem.

Slouží lidem v rozličných formách, například vodí slepce nebo pomáhá

lidem při fyzických i psychických terapiích při tzv. canisterapii. Často i s lidmi

pracuje, zastává různé funkce u policie nebo pomáhá záchranářům. Nejen pro

tyto účely by měl pes absolvovat výcvik.

Pes ale také kálí na chodníky a lidé jeho exkrementy často neuklízejí.

Dalším negativem psa je i jeho nebezpečnost, protože může pokousat člověka,

nebo dokonce i zabít dítě. To se týká hlavně tzv. bojových plemen psa.

Uvědomujeme si, že takový příklad je značně absurdní a dal by se různě

variovat a aktualizovat, a co je podstatné – většina z něj se týká pouze obrazu psa

v českém prostředí utvářeného médii a reklamou, nikoli komplexního jazykového

obrazu psa v češtině. Má sloužit jako doklad radikálního posunu konotací

spojených s výrazem pes. Můžeme zde vyjádřit domněnku, že taková změna je

v češtině zcela ojedinělá a ve srovnatelné míře ji zřejmě nelze vysledovat

u sémantického okruhu žádného jiného českého výrazu.
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8. Závěr

Pokusili jsme se nahlédnout sémantiku lexému pes v češtině za pomoci

kognitivnělingvistického chápání jazyka polské školy a významových konotací

slovních jednotek označujících zvířata, a to zejména zvířata domácí. Postupovali

jsme přes analýzu výrazu pes v lexikálně-slovotvorném systému po strukturu

jazykového obrazu psa v češtině, zakončenou pokusem o vytvoření kognitivní

definice po vzoru Bartmińského Slovníku lidových stereotypů a symbolů.

V celé práci jsme několikrát zmínili, že se pes z oblasti zvířat v českém

prostředí vymyká. Jeho obraz v češtině vypovídá nejen o kognitivním chápání

zvířat z hlediska jazykového antropocentrismu, ale i člověka samého a něčeho

„lidského“ vůbec. Jazykový materiál, v němž se výraz pes a jeho deriváty

objevují, je rozsáhlý a velice variabilní a jeho zpracování nám odkrylo jedinečnou

mnohovrstevnatost sémantického pole výrazu. Jeho konotace jsou většinou silně

negativní, ale rozeznali jsme i kompaktní skupinu velmi pozitivních konotací

(všechny se váží k součinnosti s člověkem), většinou novodobějších nebo alespoň

v současnosti sílících, jak jsme mohli vyčíst i ze závěrečné, volně formulované

kognitivní definice psa vycházející z jeho mediálního obrazu.

Negativní expresivita výrazu pes je provázána s reálným historickým stavem

a tak, jak byla po staletí zakonzervována v jazyce, nám dnes může sloužit i

k poznání a porozumění, jaké aspekty života, projevy a jednání považovali lidé za

nízké, bezcenné, špatné či „nelidské“.

V češtině mnohdy říkáme jedním dechem, že se k někomu chováme jako

k psovi a že pes je nejlepší přítel člověka. A mezi těmito dvěma hraničními body

sémantického pole se rozkládá jazykový obraz psa v češtině, který jsme se

pokusili přiblížit v této práci.
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