Posudek diplomové práce Hany Prokšové

Pes v českém jazykovém obrazu světa

Předkládaná diplomová práce patří mezi ty (u nás zatím nepočetné), které využívají teorie a

metodologie lublinské etnolingvistické školy a zkoumají různé aspekty jazykového obrazu

světa. Tato se věnuje obrazu psa, tedy tvora, který je v lidské (a tedy i české) kultuře mezi

ostatními zvířaty snad nejexponovanější, člověku nejbližší – a tudíž je velmi obsáhlý i

jazykový materiál, který je s ním spojen. Vztah k psovi prošel v historii jeho domestikace a

života s člověkem mnoha proměnami, jak dokládá literatura mnoha společenskovědních

oborů, a nejen ona. Mnohé je přítomno právě v jazykových datech. Shromáždit je, uspořádat,

analyzovat a interpretovat jako strukturovaný a smysluplný celek byl jistě úkol nelehký;

diplomantce se to však nesporně podařilo.

Hana Prokšová se výborně poučila v relevantní odborné literatuře a k práci přistoupila

na základě porozumění širokému kontextu kognitivně-kulturního jazykovědného bádání.

V diplomové práci tento kontext promyšleně představuje: po obecných partiích o vztahu

jazyka a myšlení, jazykovém obrazu světa, kategorizaci apod. (1. a 2. kapitola) probírá

podrobněji pojem antropocentrismus (3. kapitola), který je ústředním bodem teoretických

částí práce. K němu autorka váže opozici „vlastní – cizí“, tu dále konkretizuje jako „člověk –

zvíře“, a postupně tak ukazuje pojmový základ, z nějž obraz psa v češtině vyrůstá. Prizmatem

opozice „člověk – zvíře“ je nahlížena i kategorizace zvířat s ohledem na jejich vztah

k člověku: naivní lidské vidění světa je určeno primárně účelově a prakticky, zásadní jsou

v něm kategorie jako užitečnost a škodlivost, příp. nebezpečnost, zvířata jsou dělena na

domácí a divoká apod. Součástí 3. kapitoly je tedy i velké množství obecnějších poznatků o

naivním obrazu zvířat v češtině, např. včetně pojednání o gramatickém vs. přirozeném rodu u

zvířat a o pojmenováních mláďat; diplomantka zmiňuje též povahu jazykového obrazu

zvířecích mláďat, využívaný např. v reklamě.

Pes, jak je v práci bohatě doloženo, má mezi ostatními zvířaty výlučné postavení: je

vnímán jako nejlepší přítel, věrný ochránce či oddaný pomocník v práci, ale i jako tvor

pohrdaný a týraný, a konečně též jako nebezpečná, vzteklá šelma, která dokáže člověka zranit

i usmrtit. Nesporné je také napětí mezi pojímáním psa jako pracovní síly na jedné straně a

jeho chovem „pro zábavu“ a chápáním psa jako přítele, s nímž lze specificky sdílet život, na

straně druhé. V tomto směru pokládám za velmi podnětnou subkapitolu 3.2 Pes na hranici

lidského a zvířecího (s. 21n.). Poněkud záhadné je však pro mě samostatné formální vyčlenění

cca půlstránkové 4. kapitoly Člověk a pes (s. 35); jedině snad v tomto případě prosím o

vysvětlení.

Desetistránková 5. kapitola se věnuje formálně-významovým aspektům výrazu pes (a

také výrazů fena a štěně), včetně vztahů k dalším jednotkám téhož lexikálního a

slovotvorného systému, a také reflexi významu v četných českých slovnících; opomenuty

nejsou ani vývojové aspekty zkoumaných výrazů. Jádro práce ovšem představuje 6. kapitola,

kde se diplomantka při strukturaci jazykového obrazu psa v češtině inspiruje metodologií

lublinského Slovníku lidových stereotypů a symbolů, ukazuje a materiálem dokládá jednotlivé

fazety s pojmem psa spojené (dobře je to vidět už v obsahu); na tomto základě nakonec

vytváří tzv. kognitivní definici, resp. explikaci daného pojmu. Počíná si tu velmi samostatně,

mj. v tom ohledu, že dosud vydané díly lublinského slovníku zpracovávají materiál zcela

jiného charakteru, a stanovené aspekty tedy musela přizpůsobit sémantickému okruhu zvířat,

příp. nalézt kritéria relevantní v tomto okruhu. Lublinský slovník také vychází pouze

z folklorního materiálu, zatímco naše diplomantka zpracovává materiál komplexnější; v jeho

rámci navíc porovnává naivní obraz světa (který je centrem jejího zkoumání) alespoň částečně

s obrazem vědeckým, což se jí myslím velmi dobře daří. 7. kapitola je pak věnována obrazu

psa v současnosti, tak jak k němu lze dospět zejména na základě textů uveřejňovaných

v médiích a v reklamě; proměna oproti datům ukotveným v jazykovém systému je tu

evidentní. (Srov. obsah „kognitivních definic“ na s. 79 a 82.)

Chci zdůraznit, že máme před sebou práci zajímavou i pro mnohem širší publikum,

než jsou jazykovědci, která přináší prostřednictvím jazykových a textových dat opravdu

pozoruhodná zjištění o našem (jazykovém a kulturním) obrazu světa. Na širokém pozadí

podává svědectví o českém obrazu psa, a to se zřetelem k jeho tradičnímu ukotvení ve

frazeologii, derivátech, přenesených významech apod. (které je ve velké míře dodnes živé),

ale i v perspektivě proměn vztahu k psům (zejm. jako k „domácím mazlíčkům“) v moderní

společnosti; to se ukazuje nejvýrazněji v mediální sféře, jak diplomantka předestírá na

bohatém textovém materiálu. Konotace spojené s výrazem pes jsou ovšem nesmírně

rozrůzněné; práce, již máme před sebou, přináší strukturovaný přehled jejich center. V tomto

ohledu představuje jak shromáždění velmi bohatého materiálu, tak jeho analýzu, strukturaci,

ale i syntézu a interpretaci, a to na základě teorie a metodologie u nás prozatím málo známé.

Zadání diplomové práce bylo nejen splněno, ale v mnoha ohledech překročeno (mj.

také úvodním zasazením do širokého kontextu jazykového obrazu zvířat). Autorka prokázala

hluboký vhled do odborné literatury svého zájmu i schopnost s ní plodně pracovat (mj.

umístila pod čáru celkem 129 poznámek, někdy i dosti rozsáhlých; i ony prozrazují její

široký, i mezioborový rozhled po zkoumané problematice); patrná je také její kvalifikovanost

v práci s jazykovým materiálem. Téma se jí povedlo celistvě uchopit a v logické návaznosti

vyložit; ocenit je potřeba také zkušenost s odborným výkladovým stylem, již ve své

diplomové práci prokázala, i vstřícnost k recipientovi. Myslím, že by bylo vhodné práci nebo

alespoň její části publikovat.

Jistě by se dalo leccos vylepšit, co se týče některých (ne příliš četných) formulačních

nedostatků (např. na s. 8, 80, 82, 83 – značila jsem je tužkou); to je však v kontextu celé práce

marginální. Jazykověstylová úroveň práce je obecně vzato velmi dobrá. Nedostatky

interpunkční, pravopisné, příp. překlepy se vyskytují minimálně, práce prošla evidentně

pečlivou redakcí.

Z výše uvedených řádek plyne, že si práce Hany Prokšové velmi cením a s radostí ji

doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení stupněm „výborně“.
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